
St
ro

m
y:

 J
av

or
 k

le
n 

D
 1

, J
av

or
 m

lé
č 

A
 3

, J
eř

áb
 p

ta
čí

 E
 6

, B
uk

 le
sn

í C
 5

, J
ilm

 h
or

sk
ý 

B 
4,

 L
ís

ka
 o

be
cn

á 
F 

2 
O

br
áz

ek
: 1

A
, 2

G
, 3

I, 
4O

, 5
D

, 6
J,

 7
N

, 8
H

, 9
K

, 1
0P

, 1
1F

, 1
2E

, 1
3L

, 1
4B

, 1
5M

, 1
6C

, 1
7T

, 1
8R

, 1
9U

, 2
0S

, 2
1Q

Br
ou

ci
: 1

 F
, 2

 A
, 3

 E
, 4

 G
, 5

 B
, 6

 D
, 7

 C
.  

Ilu
st

ra
ce

: P
av

el
 P

ro
ch

áz
ka

; T
ex

ty
: M

ar
tin

a 
K

uč
er

ov
á,

 R
om

an
a 

Ro
uč

ko
vá

; O
db

or
ný

 k
on

zu
lta

nt
: L

ib
or

 D
vo

řá
k;

 S
tr

án
ku

 p
řip

ra
vi

l: 
M

ar
tin

a 
K

uč
er

ov
á 

a 
Ro

m
an

a 
M

au
no

vá
.

1

rozhovor s kunou lesní

Přiřaďte názvy 
rostlin a živočichů 
k obrázkům:

Podzim je překrásné barevné období s nádechem loučení. Listy na stromech mění 
své barvy, vše se připravuje na tuhou zimu, živočichové si hledají zásoby potravy, 
někteří z nich si připravují teplé pelíšky. Ranní mlhy dodávají lesu zádumčivou 
tajemnou náladu. 
Dnes vám, milé děti, chceme představit horskou smrčinu v nejdelším stadiu 
vývoje tohoto přírodního společenstva, to je ve stadiu optima. Najdeme tady 
jak malé stromky smrků a jeřábů, tak převážně vzrostlé a vzácně i usychající 
stromy a rozpadající se kmeny, na kterých se vyvíjí další generace horské 
smrčiny. Po rozpadajících se kmenech se prohání mnoho brouků, vzduchem 
sviští spousta ptáků a půdní povrch je pokrytý množstvím zeleně.

Zelená Šumavana podzim

Javor klen
Javor mléč
Jeřáb ptačí
Buk lesní
Jilm horský
Líska obecná

2

3

4

6

7

8

1011

12
19

18
17

16

15

14

13

9

5

C

A

E 

F

Kde tě můžeme spatřit?
Líbí se mi v rozsáhlých lesích. Žiju na celém území České republiky, ale 
jsem poměrně vzácná. Lidským obydlím se vyhýbám. Kuna, kterou můžete 
vidět u svých obydlí, milé děti, je moje příbuzná – kuna skalní.
Kdo patří mezi tvé příbuzné?
Jsem šelma a patřím do řádu lasicovitých. Mými příbuznými jsou např. 
vydra říční, lasice hranostaj, lasice kolčava a jezevec lesní. Mojí nejbližší 
příbuznou je kuna skalní. 
Jak tě rozeznáme od kuny skalní? 
Na první pohled vás zaujme barva a tvar našich náprsenek. Já, kuna lesní, 
mám náprsenku žlutou a vůbec mi nevybíhá na přední nožky. Kuna skalní, 
moje příbuzná, má náprsenku bílou a vybíhá jí až na přední končetiny. Naše 
těla jsou zhruba stejně dlouhá 40 až 50 cm. Jsem jen o něco lehčí. Vážím 
jen 1,5 kg, kuna skalní až 2 kg. Můj ocas je delší než polovina mého těla 
(23–28 cm), zatímco kuně skalní nesahá ani do půlky těla (19–25 cm).
Čím se živíš?
Za potravou se vydávám za tmy a pochutnávám si hlavně 
na hraboších, veverkách, hmyzu a lesních plodech.

přiřaďtě k listům jejich plody a náZvy

1

3

6

4

25

D

B

Kuna lesní
(žlutá náprsenka)

Kuna skalní
(bílá náprsenka)

20

1. lýkožrout smrkový
2. slunéčko velké
3. kovařík
4. ovád
5. pestrokrovečník mravenčí
6. tesařík dvoupásovaný
7. roháček

A. jeřáb ptačí
B. ploník ztenčený
C. vranec jedlový
D. dvouhrotec chvostnatý
E. rokyt cypřišový
F. plavuň pučivá
G. kapraď rozložená
H. žebrovice různolistá
I. bika lesní
J. metlička křivolaká
K. šťavel kyselý
L. dřípatka horská
M. sedmikvítek evropský
N. brusnice borůvka
O. podbělice alpská
P. okáč pýrový
Q. kuna lesní
R. sýkora uhelníček
S. pěnkava obecná
T. datlík tříprstý
U. červenka obecná

Přiřaďte názvy brouků žijících na odumírajících či suchých stromech v horských smrčinách: 

Soutěž: Na závěr jsme pro vás opět připravili soutěže, stačí si vybrat jednu 
z možností a zaslat do konce října na adresu: Správa NP a CHKO Šumava, 1. 
máje 260, 385 01 Vimperk. Každému z vás zašleme odměnu.

1. Fotografie na téma „Barvy podzimu“ 

2. „Podzimní kouzlení“ – použijte jakoukoli výtvarnou techniku 
   ke znázornění přírody na podzim

G

C

D

A E
F B

21



Kuna lesní 
Martes martes  

Baummarder 
European Pine Marten  

foto Jiří Šafář


